PROJETO DE LEI  Nº /2021

  Ementa: Denomina Logradouro Público neste Município

e dá outras providências.

      Art. 1º - Fica denominada como “Rua Marina Menezes Rodrigues” a atual via de nome “E-16”

localizada no Bairro Kennedy.

     Art. 2º - Fica autorizada a Senhora Prefeita do Município, determinar ao órgão competente da

Municipalidade, que proceda a confecção e posterior afixação do pórtico alusivo à denominação

referida no artigo anterior, bem como comunicar aos Correios, para o devido cadastramento no

CEP- Código de Endereçamento Postal, à Celpe e à Compesa.

     Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 31 de maio de 2021.

VEREADOR JORGE QUINTINO

VEREADOR JORGE QUINTINO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei que trata da denominação de via urbana, decorre de

previsão da Lei Orgânica do Município, sendo da competência da Câmara Municipal, sua

apresentação, de acordo com o artigo 10, inciso XI. Logo, ao vereador é dado o poder de

legislar sobre a matéria. Importante registrar que as denominações de ruas trazem

homenagens às pessoas, que podem ser de reconhecimento nacional, regional ou até

mesmo pessoas comuns da cidade que deixaram seu legado quando em vida na cidade.

Portanto, a denominação supracitada possui referência a Senhora Marina Menezes

Rodrigues, nascida no dia 06 de setembro de 1925 no Município de Tacaimbó, Estado de

Pernambuco. Filiada ao Senhor Firmino Antônio Menezes e Senhora Avelina Maria da

Conceição, ambos de famílias de agricultores. Casou-se com o Senhor Pedro Justino

Rodrigues, já falecido, foi Vereador do Município de Jaboatão dos Guararapes, até o golpe

militar onde ele veio a renunciar e passou a residir na cidade Caruaru. Foi em 31 de

dezembro de 1944 na igreja matriz do Município de Tacaimbó em Pernambuco onde

casou-se e veio a ter 11 filhos: José Rodrigues, Maria Rodrigues, Nadege Rodrigues

(falecida) ,  Luiz Rodrigues, Ivanildo Rodrigues, Nelson Rodrigues (falecido, foi vereador

da cidade de Tacaimbó), Ivonete Rodrigues, Ivanise Rodrigues, Amara Rodrigues,

Rosilene Rodrigues e Marcos Rodrigues parte destes residem na Vila Kennedy.

    Instalou-se no Bairro Vila Kennedy, ainda com a maioria das casas desocupadas

e todas as Ruas sem calçamento, como também não existia praça, ainda no começo do

povoamento da Vila, o padre responsável pela capela de São Bento, hoje paróquia, Frei

Tito convocou os moradores para criar uma associação de moradores, onde seu esposo foi

eleito presidente da mesma.   Marina sempre apoiou seu marido a lutar por melhorias a

Vila Kennedy, Ele conseguiu um terreno após solicitação a Companhia de habitação de

Pernambuco (COHAB) o qual cedeu parte do posto de saúde que funcionava em frente à

igreja, a partir daí começou sua luta para ajudar os moradores do Bairro, tirou recursos

próprios como vendas de seus carros para construção da sede social que hoje leva o seu

nome.

Em 3 setembro de 2002 faleceu após lutar bravamente contra um tumor cerebral,

deixando saudades e lembranças. Mãe, avó e esposa zelosa, os moradores mais antigos da

Vila Kennedy lembram com saudade de "Dona Marina".

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 31 de maio de 2021.

 .

VEREADOR JORGE QUINTINO

Via Indicada em Vermelho:

		2021-05-31T12:42:41-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2021-05-31T12:43:01-0300
	Vereador Jorge Quintino